Edit. A.- Mansilla REOLLO, D.: Iglesia castellano-leonesa y curia romana en 
los tiempos del rey San Fernando, Madrid 1945 pp. 345-357.

Edit. B.- En parte por QUINTANA PRIETO, A.: “Constituciones capitulares 
de cabildos españoles del siglo XIII”, Anthologica Annua, 28-29 (1981), pp. 507- 
517.

1250, marzo, 30. LYON.

Constituciones para el cabildo de la iglesia catedral de Avila, dadas por el 
cardenal Gil Torres, en las que se establece la composición del cabildo: digni­
dades (deán, chantre, tesorero, maestreescuela y los arcedianos de Avila, Olmedo 
y Arévalo), trece canónigos, ocho porcioneros mayores (incluido el capellán 
mayor), doce porcioneros menores, doce infantes de coro, veinte servidores de 
coro menor, dos sacristanes clérigos del tesorero, dos servidores del tesorero, y la 
posibilidad de que las dignidades tuvieran dos servidores clérigos y un servidor 
clérigo cada canónigo. Asimismo, se asigna a cada cargo la porción suficiente 
para que pudiera vivir de acuerdo con su categoría, les recuerda y encomienda el 
cumplimiento de sus deberes, ordenando minuciosamente las obligaciones de las 
dignidades, aunque de los arcedianos solo menciona la vigilancia sobre los arci­
prestes para corregir los abusos que venían cometiendo, ya que, sin licencia en 
sede vacante, daban letras comendaticias para que obispos extraños ordenaran 
a los clérigos, usurpaban los derechos de los arcedianos al presentar clérigos al 
obispo para que recibieran las órdenes, nombraban clérigos para las parroquias 
sin licencia y no denunciaban la conducta de los clérigos concabinarios.
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’ Repetido en el manuscrito.
‘ En el manuscrito pone: “exccrencium”.
' Esta división en capítulos, con sus correspondientes títulos, no aparece en Cj .

Quia iuxta verbum doctoris gencium apostolice sedis instancia cotidiana est 
sollicitudo omnium ecclesiarum, placuit domino pape nobis comitere partem sue 
sollicitudinis circa reformandum statum ecclesie Abulensis in capite et in membris; 
tam in numero servitorum quam in beneficiis seu prestimoniis ex bono et equo 
distribuendis, nec non in aliis que ad divinum cultum et officia ministrorum in 
eadem ecclesia videbantur utiliter disponenda.

Cum ergo iuxta sentenciam eiusdem apostoli nos doceat providere bona non tan- 
tum coram Deo sed etiam coram hominibus, nec possit aliqui[d] per nos ad presens 
utilius provideri quam ut capud membris suis provisionem exhibeat congruentem et 
membra capiti tam reverentie quam obedientie grata vicissitudine se coaptent, iuxta 
canónicas sanctiones ut ex hac concordia Deo placens et salutem exigens animarum, 
Ínter vos auctore domino conservetur, ita ut duximus ordinandum ut in ecclesia 
Abulense, preter septem personatus seu dignitates sint, tredecim canonici et octo 
portionarii integri, capellano maiore compilato, et duodecim minus habentes, qui 
pro beneficio integro dimidias percipiant porciones, proviso quod pro modo super5 
excrescencium6 facultatum in posterum in ipsa ecclesia iuxta arbitrium episcopi et 
canonicorum, portionariorum seu canonicorum numeras augeatur.

De divisione ínter personas et canónicos et socios faciendo, capitulo primo7:

Pensatis igitur ómnibus facultatibus ecclesie ipsius taliter auctoritate apostólica 
duximus irrefragabiliter ordinandum:

Quod decanus Abulensis, qui secundum consuetudinem eiusdem ecclesie ab 
episcopo et canonicis est communiter eligendus, per provisionem episcopi habeat 
in prestimoniis CLa morabetinos usualis monete, preter sólitas distributiones, et L 
morabetinos, quos debet sicut alii canonici ratione percipere canonie.

Archidiaconi vero, qui tres sunt, cantor, thesaurarius, quorum personatus per 
episcopum sunt de consuetudine conferendi, habeant in prestimoniis secundum

Edit. C.- QUINTANA PRIETO, A.: La documentación pontificia de Inocencio 
IV: (1243-1254), vol. II, Roma, 1987, pp. 586-598.

Edit. D.- BARRIOS GARCÍA, Á.: Documentos de la Catedral de Ávila (siglos 
XII-XIII), pp. 128-143.

Venerabili in Christo patri et amico karissimo, B[enedicto], Dei gratia episcopo, 
et dilectis in Deo fratribus, decano et capitulo Abulensibus, Egidius, divina paciencia 
Sanctorum Cosme et Damiani diachonus cardinalis, salutem et de bono semper in 
melius incrementum.

27

quod inferius est taxatum: archidiaconus civitatis habeat in prestimoniis C et XXXa 
morabetinos, preter sólitas distributiones, et La morabetinos, quos debet sicut 
alii canonici ratione percipere canonie; Arevalensis et Ulmetensis archidiaconi, 
cantor, thesaurarius, magister scolarum, quilibet eorum habeat in prestimoniis C 
morabetinos, preter sólitas distributiones, et La morabetinos, quos debet sicuti alii 
canonici ratione percipere canonie.

Canonicus habeat in prestimoniis La morabetinos, preter sólitas distributiones.

Porcionarius habeat XXVI morabetinos. In minori beneficio constitutus XIII 
morabetinos, preter sólitas distributiones. In hac estimatione computatis prestimoniis 
que nunc habent.

Hec autem omnia sic duximus ordinanda quod nichil detrahatur alicui in vita 
sua de proventibus quos nunc habet. Postquam autem ad dignitatem, canonicatum, 
porcionem seu minus beneficium fuerit quis assumptus, ad assignandam sibi 
predictam quantitatem secundum taxationem in nostra litera comprehensam in 
prestimoniis, cum vacaverint, infra mensem episcopus teneatur. Quod si episcopus 
circa hos negligens extiterit, eius negligencia infra alium mensem per canónicos 
suppleatur.

De mensa capituli, capitulo IIo:

[I]n possessionibus vero, quas capitulum possidet, sive in domibus sive in vineis 
sive molendinis sive quandocumque alio nomine censeantur, assignamus mense 
capituli mille CC et LXXVI morabetinos de quibus cotidiane distributiones, festa, 
capellanie et anniversaria omnia sunt complenda.

De aureis puerorum, [capitulo IIIo]:

Assignamus etiam La morabetinos de bonis capituli XII pueris servitoribus dicte 
ecclesie, de quibus capas et suppellicia habeant annuatim, quorum morabetinorum 
curam et distributionem decano et canonicis perpetuo duximus comittendam.

De asignatione prestimoniorum, capitulo 1111°:

Supradicta assignatio prestimoniorum fíat per episcopum ita quod redecimis 
ómnibus in posterum cesaturis, quilibet porcionaribus (sic) et canonicus sive in 
dignitatis seu personatus ministerio constitutus, habeat sine honere redecimarum 
prestimonia sibi assignata, secundum taxationem in nostra litera comprehensam.

De gratijicatione, capitulo Vo:

Item postquam in dignitatibus constituti canonici et socii universi prestimonia, 
prout superius taxatum est, fuerint [assecuti, quicquid residuum fuerit] in prestimoniis 
reservetur episcopo ad gratifícandum personis ydoneis et benemeritis intra vel extra 
ecclesiam prout viderit oportunum.

* El manuscrito pone: -moribus-.

28

De... (ileg.) .... capitulo VIo:

Sane prestimonia, que ad gratificandum reservantur, conferat episcopus infra 
spacium sex mensium a canone diffinitum, ita quod, si infra semestre tempus con- 
ferre distulerit, extunc infra tempus a canone diffinitum per canónicos conferantur.

De XX' servitoribus, capitulo VIIo:

Verum, cum intencio nostra sit ut ibidem divinus cultus modis ómnibus amplietur 
XXa servitoribus de choro medio, XII prestimoniales porciones in parrochialibus 
ecclesiis in civitate et diócesi, ubi episcopus expedire viderit, assignamus, ut con- 
tinuum servicium prestent ecclesie cathedrali, nisi de licentia episcopi ad tempus 
ex causa rationabili sint absentes, dantes episcopo liberam potestatem ut, si aliquis 
de eisdem servitoribus se contumaciter a servitio ecclesie duxerit abserandus, trina 
monitione premissa, privet eum beneficio sic obtento et asignet alii persone ydonee 
que velit et valeat ecclesie deserviré.

De collatione beneficiorum, capitulo VIIIo:

Ut autem episcopus tam fame quam honori suo in conferendis beneficiis seu 
dignitatibus, que ad eius collationem pertinent, decenter consulat, ne sinistra 
suspitio contra factum eius oriri valeat, si quod absit, collatio clandestina reputetur 
et per hoc regulariter inprobanda, necessarium iudicamus et modis ómnibus 
observandum, ut cum beneficium seu dignitas ab eo fuerit conferenda, sub tes­
timonio duorum vel trium de collegio ecclesie Abulensis qui sint mérito fide digni, 
conferat quod fuerit conferendum et ne, quod agitur, videatur clandestinum, 
eius collatio per ipsum vel per nuncium seu per litteras, si fuerit in diócesi, infra 
mensem capitulo publicetur. Si vero extra diocesim, quod conferendum fuerit, 
contulerit, in reversione sua postquam diocesim intraverit, infra mensem teneatur 
capitulo publicare.

In decanatu et aliis beneficiis que per episcopum et canónicos sunt comuniter 
conferenda ne quispiam qui vocandus fuerit contempnatur et per hoc collatio sit 
secundum iuris regulam irritanda, illi quorum est interesse, ubicumque in civitate 
vel diócesi fuerint ad diem qui contempnens videatur super hoc assignandum, 
canonice convocetur, ne si absencia capta vocandorum fraus et dolus collationem 
huiusmodi decolorent et cum vota conferencium per superiorem proximum irritetur 
sic perperam atemptata. Caveatur autem omnino ne beneficium detur alicui nisi qui 
etate, moribus8 et scientia [idoneus] comprobetur et ille de indigenis civitatis et 
diócesis, quamdiu ibidem ydonei inventi fuerint, cui alias nichil obviet de canonicis 
institutis ad beneficium assumatur, cui episcopus cum canonicis vel maiori et saniori 
parte eorum, illud duxerit conferendum.
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Cum igitur cuilibet in suo gradu porcionario, canónico, personatui, dignitati per 
provisionem superius designatam congr[u]e sit provisum, ita ut nullus causan 
valeat paupertatis defectum sub contcstatione divini iudicii, quemlibet contestamur 
et districte precipimus, ut circa cotidianum altaris ministerium tam chori quam 
ecclesie in divinis officiis, horis canonicis celebrandis obsequium quilibet in suo 
gradu ita sit sedulus, diligens et attentus, iuxta formam inferius anotatam ut de 
negligencia seu desidia non possit mérito denotari.

De officio decani, capitulo IXo-:

Ad decanum volumus pertinere maiordomos capituli per ipsum compelli bis in 
armo capitulo redere rationem, audire lites et causas Ínter canónicos et porcionarios 
ad ipsum per querelas delatas et eas dirimere, <nisi> per appellationem vel per 
negligentiam decani ad episcopum deferantur.

In absencia episcopi decanus in magnis solempnitatibus cantet missam, resi- 
dentia[m] faciat in ecclesia continuam, et eclesiam in horis canonicis frequentet, 
frequentando qui sint negligentes consideret, ut ex sua notitia pocius quam ex 
aliorum relatione corrigit, que per ipsum fuerint corrigenda, cum emundum abesse 
contigerint, vicarium ydoneum dereiinquat.

Possessiones capituli cum aliquibus de capitulo adhoc deputatis perquirere et eis, 
qui bene non coluerint, penam cum capitulo infligere per capitulum constitutam.

De officio cantoris, capitulo Xo:

Cantor vel ipsius vicarius diebus singulis ordinet matriculam, quis responsum 
cantare, quis lectionem legere et aliud officium noctumum seu diumum exequi 
tencatur. Singulis quoque septimanis, quis missam cantare quam in hora tertie singulis 
diebus sine intermissione celebrandum decemimus, quis evangelium, [quis 
epistolam] legere debeat, servato more solito in anniversariis deftinctorum. Et 
matricula cotidie in capitulo recitetur, ita ut, si quis iniuncto sibi ministerio defiierit, 
pena sibi infligatur inferius annotata. Ipse disponat chori processionem, incipiat 
primordia cantus in choro et in processione, comittat invitatorium, antiphonas, 
alcluia, prosas et officium altaris iuxta beneplacitum suum quibus voluerit de 
choro, iuxta morem et ordinem.

Ad mandatum eius raddant barbas et coronas omnes clerici, tam de maiori choro 
quam de mediano. In capite Quadragesime, in Ramis Palmarum et in sollempnita- 
tibus IlIIor caparum ministri altaris omni tempore in sua ebdomada radant barbas 
et coronas et tonsuram habeant congruentem. Ignem, candelas, libros faciat ad 
chorum portari. Capas et báculos atque amictus, tam temporibus processionum 
quam aliis, faciat ad chorum portari’ et ipse distribuat primo personis, secundo
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Nullus de choro mediano, dum in choro fuerit vel in processione, in capite 
teneat pilleum vel capucium, nisi ex necesítate manifesta, cantor eidem duxerit 
indulgendum. Quisquís inobediens fuerit eidem in supradictis, si fuerit de choro 
minori ab ipso disciplinaliter castigetur; si de mediano, expellatur de choro; et si 
rebellis fuerit, ad arbitrium cantoris subtrahatur ci ad tempus beneficium porcionis 
et si nec portionem nec aliud beneficium habuerit per cpiscopum et canónicos de 
choro in perpetuum expellatur; si de choro maiori fuerit, faciat decanus de ipso 
iusticiam ad querelam cantoris per subtractionem porcionis.

Nullum ponat cantor in choro mediano absque licencia episcopi et canonicorum. 
Qui ad chorum minorem intraverit, cantoris licencia admittatur, qui introducendos 
diligenter examinet primo de nathalibus, secundo de moribus, tercio de congrua 
literatura in legendo pariter et in cantu; et, nisi sic reperiatur ydoneus, in chorum 
neminem introducat. Si quos episcopus in chorum introducendos videret, cantor ad 
mandatum eius introducere teneatur; clericos personarum et canonicorum, qui cum 
eis chorum intrare voluerint, cantor sine dificúltate qualibet introducere teneatur; 
per ipsum et non solum porcionarii sed et persone et canonici installentur; non cessetur 
a divinis officiis nisi ad mandatum episcopi vel cantoris vel eis absentibus ad 
mandatum decani. Cantor nullum de clericis cum capa manicata vel mantello in 
choro sedere permitat, dum divinum officium celebratur.

Nullus nisi canonicus vel porcionarius ecclesie in sacris ordinibus constitutis 
ad superiorem sedem nullatenus admittatur. Porcionarii integri in choro, capitulo 
et processione post canónicos inmediate locum obtineant. In minori vero beneficio 
constituti post porcionarios Íntegros collocentur.

Hoc etiam volumus observan ut canonicus vel porcionarius seu in minori beneficio 
consti[tuti], qui ultimo assumptus fuerit, Ínter habentes consimile beneficium 
ultimum locum debeat obtinere. Si autem eadem die dúo vel plures ac equale 
beneficium assumpti fuerint, ille primum obtineat locum qui primo in concessione 
beneficii fuerit nominatus. Si cantor circa officium suum negligens extiterit in 
premissis, in cotidiana porcione iuxta modum negligencie puniatur.

De ojficio thesaurarii, capitulo XIo:

Thesaurarius habeat omni tempore dúos sacristanos in ecclesia, bone fame et 
sint clericos, qui per ipsum teneant thesaurum, claves et arcas in quibus reponuntur 
vasa ecclesie et libri et vestimenta, cape et alia ad usum ecclesie deputata; qui ad 
altaría componenda semper cum superpelliciis accedant; qui presto sint requisiti 
cum eucharistia et aqua benedicta. Hec nullatenus layco comitantur. Habeat etiam 
tercium laycum, si voluerit, vel clericum ydoneum ad pulsandum campanas; et, si 
solus non sufificiat, adiungat et thesaurarius coadiutorem qui custodiat ecclesiam, 
serret portas et reseret, portet ignem et aquam ad omnia ministeria ecclesie. In

canonicis, tercio porcionariis et aliis chori clericis, custodia supradictorum thesau- 
rario reservata.

31

festis 1111°' capparum faciat thesaurarius poni IIIIor bonos céreos in toto matutino, 
missa et vesperis iuxta morem ecclesie. In festivitatibus duarum capparum, dúos; 
tres lampades ardentes ante altare et ex his una cotidie ardeat dio ac nocte. Det 
candelas in choro ad sufficientiam legentibus et psallentibus; et quod residuum 
fuerit, restituatur sacristano.

De cereis purificationis. In festo Purificationis teneatur daré singulos bonos 
céreos episcopo et ómnibus personis, canonicis et ómnibus porcionariis et ómni­
bus clericis chori; cereus episcopi sit unius libre; cereus cuiuslibet persone et 
canonicorum sit quarte partis libre; cereus porcionarii sit sexte partís libre; aliorum 
omnium ut est morís.

Thus in altari et choro cotidie ministretur copioso (sic) ut fumus thuris redoleat, 
non carbonem oñendat. In festivitatibus lili0 capparum dúo turribula quam extra 
choro quam in chorum viris et feminis incensetur. Faciat queque emi et reparari 
campanas, capas, cortinas et vestimenta, atque libros et alia ecclesie ornamenta. 
Et, si supradictis negligens extiterit vel remissus, ipse vel eius sacristani puniantur 
in cotidiana portione iuxta modum negligencie; rationem etiam omnium que sunt 
thesaurari episcopo et canonicis annuatim reddere teneatur et, si quid residuum inven- 
tum fuerit, fíat de ipso secundum quod episcopus et canonici cum ipso thesaurario 
viderint expedire; ex honorem et capitulum ab honore servitorum10.

De officio magistri scolarum, capitulo XIIo:

Magister scolarum det magistrum ydoneum qui chori clericos gratis et alios 
de civitate sive de episcopatu, prout cum ipso composuerint, in gramática doceat 
facúltate; integram portionem sine prestimoniis, non tanquam porcionarius, sed 
quandiu docuerit, recepturus. Magister scolarum per se vel per alium taxet, audiat, 
corrigat et terminet lectiones chori; componat", corrigat omnes litteras capituli, 
tam super ncgociis quam aliis tractatibus, nec alie littere sigillentur sigillo capituli, 
nisi quas ipse dictaverit aut ab alio dictatas ascultaverit et approbaverit; et, ut res 
ista suspitione careat, iuret tam ipse quam decanus, qui de consuetudine tenet 
sigillum capituli, quod nullas litteras, nullam cartam, sigillet nec faciat sigillari, 
nisi de mandatu canonicorum vel maioris et sanioris partis eorum, qui in civitate 
fuerint, vel in magnis causis omnium qui fuerint in civitate et diócesi; nec sigillent 
[per se] vel per alios [litteras] unde credant vel credere debeant capitulum incurrere 
lesionem; et, si contra fecerint, talis littera nullum robur obtineat firmitatis. Decanus 
nichilominus alias pro tanto excessu legitime puniendo. Si vero decanus ad 
mandatum maioris et sanioris partis canonicorum literas sigillare noluerit, auferatur 
ab eo sigillum et alii comittatur. Si autem magister scolarum circa predicta negligens 
fuerit, in cotidiana portione iuxta modum negligencie puniatur.

10 Mansilla lee en la otra copia: “exoncret etiam capitulum ab onerc servitorum”.
11 El manuscrito pone: “companat”.
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De pena non veniencium ad vesperas, capitulo XVIII'3:

Qui ad vesperas in festis 1111o' capparum ad fínem secundi psalmi non aderit, aut 
veniens usque in fínem completorufm] non steterit, amittat dimidiam portionem; 
in aliis vero diebus perdat dúos denarios.

De pena non veniencium ad Ia et IXa:

Si ebdomadarius misse aut dúo de choro mediano, unum de uno, alium de 
altero, quos amodo in matricula pro sua septimana adhoc scribendos et coadiutores 
vocando statuimus ut ad primam et nonam veniant; [si] non venerint, perdat 
unusquisque dúos denarios.

De pena non venientibus ad matutinum officium infligenda, capitulo XIII:

Quicumque portionarius, canonicus seu persona, cesante causa legitima ad 
matutinum officium ante fínem secundi psalmi in choro non venerit, aut veniens 
usque in fínem non steterit, amittat dúos denarios porcionis cotidiane nec non et 
illud quod stantibus ad matutinum officium solet dari.

De illis qui extra civitatem equitaverint, capitulo XIIH°:

Si quis autem extra civitatem usque ad duas leucas ex necessaria causa vel utili 
equitaverit, percipiat porcionem et anniversaria illi[u]s diei integre quecumque esset 
im presencia recepturus.

Qua pena plectendi sunt illi qui quod iniunctum sibi in matricula neglexerint 
adimplere, capitulo XVo:

Quicumque in matricula scriptus fuerit, ut ad matutinum legat1? lectionem aut 
responsum decantet. Si hoc non fecerit per se vel per alium, perdat dúos denarios 
de porcione eiusdem diei.

De pena non veniencium ad processionem, capitulo XVI:

Qui ad processionem vero non venerint (szc) diebus dominicis et aliis pro- 
cessionalibus et usque ad fínem misse non steterit, perdat porcionem illius diei 
aut, si ultra comunem pertineat quod plus debeat percipere totum perdat illa die.

De pena non venientium ad missam, capitulo XVII:

Qui vero ad missam in aliis diebus ante quam dicatur epístola in choro non venerit, 
aut veniens usque in fínem non steterit, perdat dúos denarios porcionem (sic) eius­
dem diei.

12 Repetido en el manuscrito.
” El manuscrito pone por error: ” XIXo”.
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De pena cantorum, capitulo XX:

Si autem cantores, qui officiatorcs dicuntur, officium suum quod eis in matricula 
fúerit iniunctum per se vel per alium neglexerint adimplere, perda[n]t portionem 
illius diei aut, si illam ex alia causa amiserint, perdant illam quantumcumque ab 
alia fuerint absoluti; quod et in ómnibus aliis penis duximus observandum.

De pena ebdomadariorum, capitulo XXI:

Si ministri altaris in sua ebdomada ab oíTicio suo defuerint, presbiter persolvat 
medietatem unius marabetini, dyachonus terciam, subdiaconus quartam, offíciator 
octavam; nisi comiserint aliis vices suas, qui sint canonici vel porcionarii, quibus 
deficicntibus infligatur pena supra próximo annotata.

De ebdomada absentis alii imponendum, capitulo XXII:

Caveatur autem ne ebdomada imponatur absenti ex iuxta (sic) causa, sed, [si] ali- 
quis dcfuerit, assignetur ebdomada alii, qui post ipsum primus in choro in eisdem est 
ordinibus constituios, absente in reversione per integram ebdomadam servituro.

De pena non venientium ad aniversarium, capitulo XXIII:

Qui ad processionem pro mortuis recipiendis aut aniversario die commemora- 
tionis faciende ante quam dicatur epístola non venerit, aut veniens usque ad 
regressum a sepultura non steterit, perdat quod veniens recepturus fuerat intuitu 
precessionis aut anniversarii die illa.

De pena non veniencium ad capitulum, capitulo XXo 1111°:

Qui ad sonitum campane, quam semper in hoc casu pulsari statuimus, vel ad vocem 
nuntii in magnis causis ad domos singulorum canonicorum dirigendi ad capitolum 
venire noluerit, aut veniens cum aliis usque in finem non steterit, de omni negocio 
tractaturus non audiatur postea contradicens, et eadem die in tota porcione nichi- 
lominus puniatur.

Qua pena puniendi sunt illi qui negocium sibi iniunctum a capitulo neglexerint, 
[capitulo XXV]:

Quicumque de sociis a decano et canonicis iniunctum fuerit, ut negocium 
aliquod capituli necessarium vel utile in expensis capituli expediret vel procuret, 
et idem sine rationabili causa parere contempserint, quandiu decano et canonicis 
visum fuerit eidem cotidiana porcio subtrahatur.

De arrendadonibus et fi.de iussionibus, capitulo XXVI:

Super arrendandis possessionibus capituli statuimus ut quilibet de sociis tan- 
tum possit arrendare vel fede iubere pro alio quantum in reddittibus ecclesie aut 
in bonis suis mobilibus vel inmobilibus noscitur possidere.

fi.de
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Cantor quoque thesaurarius et magister scholarum, si circa officium suum de hiis 
ad que tenentur aliquid negligenter omiserint, per decanum et canónicos emendentur, 
salva in ómnibus supradictis providencia et correctione cpiscopi.

De residencia in ecclesia faciendo, capitulo XXXII:

De pena dibitorum capituli, capitulo XXVII:

Consequenter adicimus ut qui capitulo redditum ex aliqua pensione seu posse- 
ssione vel aliunde debuerit, et statuto modo non solverit, extunc solvat unaquaque 
die quartam partem morabetini, et ipse fideiussores sui tandiu puniantur in sustractionc 
cotidiane porcionis vel, si opus fuerit, per ablacionem rcdditus prestimoniorum 
suorum quousque capitulo fuerit satisfactum.

Qua pena plectendi sunt illi qui ad ocupandum quod sibi in pena a capitulo 
interdictum fuerit manus extenderit violentas, capitulo XXVIII:

Si quis autem tante temeritatis extiterit ut, ad occupandum violenter quod ei in 
penam de communi proventu sive de prestimoniis fuerit interductum, temerariam 
manum extenderit, licet pro huius ausu graviter mérito sit plectendus, ut tamen 
pena ad aliquid mitigetur sex mensibus cotidiane porcionis beneficio careat et nichi- 
lominus ecclesie cotidianum servicium impenderé teneatur. Quod, si contnmaciter 
recusaverit per episcopum et canónicos, porcionis beneficio et prestimoniis privetur 
perpetuo et alii conferatur.

Ne decanus aliquem puniat sine causa et de ipsius decani excessibus et negli- 
genciis corrigendis, capitulo XXo IXo:

Sicut autem penam huic temerario infligendam nolumus relaxari, sic districte 
precipimus ne decanus sine manifesta et rationabili causa quanquam de capitulo 
distributionis cotidiane beneficio privare presumat. Quod, si presumpserit, iniuriam 
passo ad interesse quadrupli per episcopum condempnetur. Si decanus in hi<i>s 
quod ad officium decani pertinent negligens fuerit vel remissus, episcopi provi­
dencia corrigatur.

De archidiachonorum excessibus corrigendum, capitulo XXX:

Archidiachonorum excessus per episcopum corrigantur. Si quando visitant 
archidiaconatus culpabiles inventi fuerint vel remissi, quibus penitus interdicimus 
ne in procurationibus exigendis evectionum modum in Lateranense concilio difi- 
nitum excedant, nec procurationes exigant seu recipiant nisi cum personaliter 
visitaverint. Si contra fecerint, penam subeant statutam in concilio generali quam 
non liceat episcopo relaxare, ne quemquam eorum relevet relaturo malefacta.

De corrigenda negligencia cantoris, thesaurariii et magistri scolarum, capi­
tulo XXXI:

35

De familiaribus personarum et canonicorum, capitulo XXXV:

Approbamus etiam quod clerici comensales personarum, que sunt in dignitatibus 
constitute, in ecclesiis parrochialibus ad quarum fuerunt vel fuerint titulum ordinati, 
exceptis cotidianis distributionibus, suas percipiant ex integro portiones. Quod ad

Ad hec ne Abulensis ecclesia debito fraudctur ministerio servitorum, cum ipsius 
bona diriventur ad plurimos, qui vel raro vel numquam eius obsequiis occupantur 
et indignum sit, ut qui altario deserviunt, luxurientur ex ipso, necessarium esse 
perspeximus huic morbo compete[n]ti remedio contraire.

Decemimus ergo quod, tam in dignitatibus et personatibus constituti, quam 
canonici seu porcionarii nec non et alii beneficium habcntes in ecclesia Abulense, 
ad minus residenciam faciant in ipsa ecclesia per VI menses, nisi vel in scolis vel 
in peregrinatione vel pro negociis suis, que sine evidenti dispendio pretermitti 
non possunt, vel pro ipsius ecclesie manifestis urgens necessitas eis compellat 
abesse, presertim pro huius ad sedem apostolicam veniendo licentia ab episcopo 
et canonicis propter hoc iuxta morem ecclesie petita pariter et obtenía, quam in 
dictis casibus nolumus, quia non convenit, denegari.

De scolaribus, capitulo XXXIII:

Circa scolares tamen, tam in numero quam in tempore studere volencium, taliter 
moderamur: ut episcopi et canonicorum iudicio decematur quod et qui magis ydonei 
et ecclesie plus útiles videantur, ut ad studium ab ecclesie servicio relaxentur; et qui 
adlioc fuerint relaxandi quinquennio tamen continuo in scholari milicie demorentur 
extunc ad ecclesiam reversuri, nisi tam episcopo quam canonicis placuerit sibi facere 
gratiam temporis amplioris; et, dum in studio fuerint, prestimonia sua, cotidianas 
distributiones et anniversaria percipiant integre, ac si eidem ecclesie deservirent.

Qui vero, sicut iam dictum est, cessantibus causis ante dictis noluerint residere, 
prestimoniorum proventus illius anni que habent ab ecclesia per episcopum 
applicentur aliis per quos ecclesie medio tempore [serviatur]. Et, si nec resipuerint, 
tertio legitime requisiti, si in provincia potuerint inveniri, ita quod extra provinciam 
requiri minime teneantur, in totum eis prestimonia subtrahantur et aliis canonice 
conferantur. Et per hoc tamen non intendimus episcopo et canonicis legem imponere, 
quin ceteris personis absentibus, ex causa necessaria vel honesta possint remitere 
quandiu sibi videbitur necesitatem pro tempore residendi.

De familiaribus episcopi, capitulo XXXI1II:

Si vero episcopus voluerit, habeat secum dúos de personis seu canonicis vel 
sociis ecclesie qui percipiant integre prestimonia sua et alia omnia, ac si eidem ecclesie 
personaliter deservirent, ita quod tune non cogantur per se vel per vicarium ecclesie 
deserviré.

14 1 manuscrito pone: “tenerantur".
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canónicos extendí mandamus, ita quod quantum adhoc persona duobus clericis, 
canonicus vero uno clerico sit contentus.

De expensis in episcoporum electionibus faciendis, capitulo XXXVII:

Super expensis in episcoporum electionibus faciendis statuimus ne fiant de pro- 
ventibus capituli et, si aliquis vel aliqui de capitulo hac occasione aliquid per 
violenciam presumpserit occupare, ipso facto tamdiu beneficiorum suorum pro- 
ventibus sint privati, doñee ab eis in duplum capitulo fuerit satisfactum, eodem 
servando contra illos qui temeritate sua aliquid de bonis capituli ausi fuerint 
usurpare.

De electione episcopi, capitulo XXXVIII:

Cum vero electio episcopi occurrerit celebranda, si forte ex aliqua iusta causa 
canonicis non sit tutum ad civitatem accedere Abulensem de electione episcopi 
tractaturis, statuimus ut alibi in diócesi vel extra, ubi commodius potuerint, conve- 
niant ad celebrandum electionem iuxta canónicas sanctiones. Et ídem in electionibus 
decani et aliorum sociorum ecclesie decrevimus observandum.

De lilis qui in civitate ausi non fuerint commorari, capitulo XXXVI:

Preterea statuimus quod, si aliquis ex personis, canonicis vel sociis ecclesie 
ex aliqua causa, in [qua] culpabilis ipse non fuerit, non potuerit secure in civitate 
morari, tanquam residens ex integro percipiat sua beneficia et cotidianas distri- 
butiones et anniversaria ubicumque fuerit commoratus, cuius culpe cognitio episcopo 
reservetur.

De capellanía maiore, capitulo XXXIX:

De capellanía maiore taliter duximus statuendum quod, si habenti dimidium 
beneficium collata fuerit, pari cum integris portionariis porcione et prestimoniis sit 
contentus, et beneficium prius habitum per episcopum et canónicos alii conferatur. 
Si vero ex aliqua legitima causa capellanie serviré nequiverit, episcopus et canonici 
teneantur14 sibi cum primo se facultas obtulerit equivalenciam prioris benefícii 
assignare. Si autem alii quam socio capellanía concessa fuerit et quocumque casu 
eidem serviré omiserit, alii per episcopum et canónicos conferatur.

Adhoc si episcopus sine manifesta et rationabili causa quamquam de capitulo, 
distributione cotidiana, prestimonio vel prestimoniis seu beneficiis privare seu 
spoliare presumpserit et alii contulerit, per decanum et canónicos tertio humiliter 
requiratur ut quod irrationabiliter actum est per se studeat revocare. Quod, si 
noluerit, tune his qui recipit iniuriam passo ad interesse duppli per decanum et 
canónicos condempnetur.
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De pena sociorum qui prestimoniorum cum sociorum suorum iniuste spoliatorum 
qualibet occasione ansí fuer int de tiñere, capitulo XLa:

Super fructibus de prestimoniis sociorum in quacumque dignitate, gradu vel 
ordine fuerint constituti qui post festum Natalis Domini obierint, laudabilis et 
actenus observata Abulensis ecclesie consuetudo servetur, videlicet: ut proventus 
illius anni percipiant suis necesitatibus applicandos.

De fructibus prestimoniorum decedentium, capitulo XLI:

De aliis vero, qui ante festum decesserint, taliter dividantur: medietas fructuum 
devolvatur ad comunem mensam capituli et substituendis alia medietas reservetur. 
Proventus vero prestimoniorum que habuerint de gratia quandocumque decesserint, 
dividantur hoc modo: medietas episcopo reservetur et alia medietas mense capituli 
applicetur.

De solercia archipresbiterorum reprimenda, capitulo XLII:

Ad reprimendam archipresbiterorum insolerciam superest adiungendam, de qua 
gravis et multiplex pestilencia in pemiciem animarum exoritur ex eo máxime quod 
ab eis pro clericis ordinandis presumpcione temeraria plerumque litere comendatie 
ad extráñeos episcopos conceduntur, per quas sine licentia Abulensis episcopi vel 
eius vicarii, seu decani et canonicorum cum ecclesiam vacare contigerit, clerici a 
non suis episcopis ordinantur.

Ne archipresbiteri causas matrimoniales audiant nec ecclesias vacantes con- 
ferant vel commendent nec clericos ad ordines episcopo representen! nec ecclesias 
vel clericos talis exactionibus audeant agravare, capitulo XL1I1:

Item cause matrimoniales coram eis tractantur perperam contra canónicas sanc- 
tiones, máxime cum peritiam iuris non habeant que requiritur in causis matrimonia- 
libus decidendis; temeritate quoque propria parrochiales ecclesias vacantes confe- 
rant et plerumque comendant nec non in eisdem assignant pro suo libito porciones 
sine licentia episcopi; presentant etiam episcopo clericos ordinandos, inconsultis 
archidiaconis, quibus subsunt, usurpantes sibi per hoc officium archidiaconorum; 
ecclesias et clericos taliis exactionibus indebitis gravant et opprimunt supra modum; 
concubinarios clericos in suis sordibus computrescere permitientes et eorum interi- 
tum premio seu gratia dissimulatione dampnabili procurantes, dum excessus talium 
tolerant, nec ipsi cum possint arguunt, nec episcopo vel archiepiscopo denunciant 
corrigendos.

Unde contra huius pestilencie corruptelam per antidotum necessarium, quantum 
industria humana sufficit, ita duximus obviandum: ut quicquid deinceps in matri- 
monialibus causis, in presentationibus clericorum ad ordines, in literis concedcndis 
ad extráñeos episcopos et in clericis ordinatis per dictas litteras, in confcrendis 
ecclesiis seu etiam commendandis, in porcionibus cuilibet assignandis vel clericis
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de beneficio ad beneficium transferendis absque licentia episcopi seu decani et 
canonicorum quando sede vacaverit, per eosdem archipresbiteros fuerit attemptatum, 
ipso iure cassum prorsus et irritum habeatur nullo unquam tempore valiturum; non 
obstante contraria consuetudine que dicenda est potius corruptela. Quicquid etiam 
de talis et exactionibus per eosdem exactum fuerit vel extortum, per diligenciam 
episcopi seu archidiaconorum ecclesie seu persone quam leserint, dupplicatum 
restituere compellantur; et in hoc nullam eis gratiam permittimus faciendam. Si 
quis autem ex eis coniunctus fuerit a quocumque clerico presertim concubinario 
seu layco symoniace quipiam accepisse sine spe venie cum ignominie nota ab 
archipresbiteratus officio repellatur.

De corrigendis excessibus clericorum, capitulo XLIII1:

In corrigendis excessibus clericorum presertim eorum qui publice detinent 
concubinas, quorum exemplum extenditur in contagium laycomm, vilescit clerus, 
divina officia contempnuntur, clericalis ordo confunditur et turpiter infamatur, 
non tam episcopi sed archidiaconi in singulis archidiaconatibus diligencia ita sit 
vigilans, ut ex tali contagio pereuncium animarum sanguis de ipsorum manibus 
minime requiratur et, cum ipsis excessus talium nunciantur, non negligant emenda­
re, si districtionem divini iudicii evitare desiderant et ecclesiasticam non eludere 
disciplinam, quam contra talium negligenciam seu desidiam interminat canonice 
sanctiones, que decemunt in concilio provinciali, quod singulis annis ex precepto 
concilii generalis est in singulis provinciis celebrandum plectendam districte 
desidiam prelatorum.

Ne episcopus sentencias archidiachonorum seu alionan iurisdictionem haben- 
cium sine cause cognicione et absque congrua satisfacione audeat relaxare, capi­
tulo XLV:

Cum ergo per archidiáconos vel alios iurisdictionem habentes, suspensionis vel 
excomunicationis in aliqua subditorum vel in ecclesias seu loca interdicti, sententie 
rationabiliter in casu propri licito prolate fuerint, non presumat episcopus, ipsis 
irrequisitis, sine cause cognicione et absque congrua satisfacione relaxare sententias 
in tales taliter promulgatas, relaxacione tali, si contra hoc attemptata fuerit, minime 
profuturo, quominus a delinquente debita satisfatio vel emenda prestetur.

Ne aliquis socius ecclesie portionem parrochialern sine licentia episcopi audeat 
retiñere, capitulo XLVI:

Preterea statuimus et inviolabiliter observari precipimus ne aliquis porciona- 
rius vel canonicus aut in dignitate seu personatu constitutus portionem in aliqua 
ecclesia parrochiali civitatis vel diocessis Abulensis de cetero habeat vel retineat 
iam obtentam, nisi episcopus aliter duxerit ordinandum. Addicientes ut reditus 
sive proventus portionum, quas in parrochialibus ecclesiis civitatis vel diócesis 
Abulensis vacare contigerit, clericis ecclesiarum ipsarum aut, si clericus ibi defuerit,
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El cardenal Gil Torres además de reafirmar la división de los beneficios de la 
iglesia catedral de Avila en tres categorías (canónigos, porcioneros mayores y por­
cioneros menores), prohíbe que se hicieran otras categorías. Asimismo, determina 
con el consentimiento del obispo y de los canónigos los nombres de doce personas 
que gozarían de prestimonios medios y enteros.

ecclesie utilitati non autem episcopo vel archidiácono seu archipresbiteris appliccntur, 
salvis iuribus prelatorum et ecclesie cathedralis.

De porcionibus parrochionalibus ultra VI menses vacantibus per canónicos con- 
ferendis, capitulo XLVII:

Ad hec ne aliqua parrochialis ecclesia civitatis et diócesis Abulensis divinis 
obsequiis et consuetudo servitorum numero defraudetur, stabiliter ordinamus ne 
episcopus vel archidiaconi porcionem in eadem ecclesia parrochiali vacantem 
supprimant vel in suos usus convertant; sed cum aliqua porcio vacaverit, quantum 
facultas ecclesie more solito sufficere poterit, persone ydonee conferatur. Alioquin, 
si episcopus negligens fuerit, per canónicos vel, si canonici neglexerint, per metro- 
politanum persone ydonee conferatur.

De interpretatione ordinationis, capitulum XLV1II:

Si quid in dubium vel obscurum videbitur in premissis, ad examen apostolicum 
referatur, ut ab eo interpretado seu declaratio prodeat apud quem Ínter equitatem et 
ius interpretationis interponente singularis auctoritas residet et potestas.

Supradicta decemimus firmiter et inviolabiliter observanda, salvis iuribus tam 
episcopi quam ecclesie et aliis rationabilibus constitutionibus et consuetudinibus 
eiusdem ecclesie approbatis actenus et obtentis, per quas tamen nolumus nec 
intendimus presenti constitutioni et ordinationi in aliquo derogare.

Datum Lugduni, tercio kalendas aprilis, armo M° CC° L°, pontificatus domini 
pape Innocentii quarti, anno VII.

Edit. A.- BARRIOS GARCÍA, A.: Documentación Medieval de la Catedral de 
Ávila, Salamanca 1981, doc. núm. 76 pp. 64-65

Edit. B.- BARRIOS GARCÍA, Á.: Documentos de la Catedral de Ávila (siglos 
XII-XIII), pp. 145-146.
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Venerabili in Christo patri et ainico karissimo B[enedicto], Dei gratia episcopo, 
et dilectis in Domino decano et capitulo Abulensibus Egidius, divina paciencia Sanc- 
torum Cosme et Damiani et (sic) diaconus cardinalis, salutem et de bono semper in 
melius incrementum.

” En el texto aparece escrito equivocadamente “fugimus”.
14 Por error del copista en el documento pone: “Petrus”.

Cum ad hoc nostra intentio dirigatur ut iuxta ordinationis modum quam in cccle- 
sia vestra duximus statuendum tres dumtaxat sint gradus in beneficiis, videlicet, 
canonicorum, porcionariorum, qui de ómnibus pares cum canonicis percipiant 
porciones, ac aliorum minorum, qui dimidii vulgariter appellantur, auctoritate qua 
fungimur15 perhibemus ne in conferendis dictis beneficiis fiant deinceps alique 
sectiones, decementes irritum et inane si quid contra hoc extiterit atemptatum.

Et, quia illi qui dicuntur quartarii, terciarii, dimidii seu duas partes habentes 
ad presens nequunt, propter multitudinem, integrarii, doñee offerat se facultas 
nonnullos queque integrarii conveniat in presentí ac aliquos beneméritos et úti­
les ac necessario servitoris de novo in eadem ecclesia plantarii deceat, univer- 
sitati vestre presentibus duximus intimandum. Quod nos, de consensu episcopi 
et decani procuratoris vestri aliorumque sociorum vestrorum, qui aderant deli- 
berationem preteritam. Dominico, dicto provisori Arevalensi, lohani de Senigo, 
Adam Burgensi, Dominico Martini et Dominico Dominici Soriensibus et Petro16 
Petri, nepoti decani Abulensis, integras; et Roderico Ulmetensi, Petro Paterni et 
Martino Garsie Arevalensibus, Sancio Garsie et Femando Gundisalvi, ne[poti] 
cantoris Abulensis, et lohanis (sic) Munionis, nepoti decani Abulensis, dimidias in 
ecclesia vestra contulimus porciones, eadem auctoritate vobis firmiter iniungen- 
tes, quatinus post receptionem prescriptam infra menses prefatos socios vestros 
ad possessionem pacificam cum plenitudine iurium suorum benigne recipere 
procuretis sibi stalum in choro et locum in capitulo, secundum morem Abulensis 
ecclesie assignando.

Quod si forsam, quod non crcdimus, mandatum nostrum nolueritis aut neglexe- 
ritis adimplere, venerabili patri episcopo vestro ex nunc conquirimus ut predictos 
in beneficiorum suorum pacificam possessionem inducat et introductos defendat, 
contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam legitimo compescendo.

Datum Lugduni, pridie nonas iulii, pontificabas domini Innocentii, pape quarti, 
armo VIIIo, anno Domini M° CC° L°.

3

Datum Lugduni, quarto kalendas septembris, pontificatus nostri armo octavo.

41

1250, agosto, 29. LYON.

El papa Inocencio IV confirma las constituciones dadas por el cardenal Gil Torres 
el 30 de marzo de 1250 al cabildo de la iglesia catedral de Avila.

Bi.-A. S. V., Registros Vaticanos, 22, fols. 10-13, núm. 65. Copia coetánea.
Br-A. H. N., Sección Códices, núm. 1443 B, fols. l-10v. Copia medieval.

Edit. A.- Mansilla REOYO, D.: Iglesia castellano-leonesa..., pp. 344 y 357.

Edit. B.- QUINTANA PRIETO, A.: La documentación pontificia de Inocencio 
IV..., pp. 586 y 598.

Edit. C.- BARRIOS GARCÍA, Á.: Documentos de la Catedral de Avila (siglos 
XII-XIII), pp. 158-159.

Lnnocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili ffatri ecclesie episcopo 
et dilcctiis filiis capitulo Abulensibus salutem et apostolicam benedictionem.

Dignitatis apostolice sollicitudo requirit ut que ipsius auctoritate ordinata sunt 
próvido apostólico presidio muniantur, per quod illa semper et inconcusse robur 
firmitatis habeant et illibata consistant. Sane statum Abulensis ecclesie in capite ac 
in membris et tam in numero servitorum ac beneficiis seu prestimoniis distribuendis, 
prout cuiuslibet competit, quam in aliis que ad divinum cultum et officia minis- 
trorum eius pertinent disponendis dilecto filio nostro E[gidio], Sanctorum Cosme 
et Damiani diachono cardinali, commisimus reformandum, qui, pensatis diligenter 
eiusdem ecclesie facultatibus, certam duxit auctoritatem nostram super premisis 
ómnibus ordinationem deliberatione provida faciendam, decemens eam salvis 
iuribus et aliis rationalibus constitutionibus et consuetudinibus approbatis episcopi 
et ecclesie Abulensis, firmiter ac inviolabiliter observan, prout in literis cardinalis 
eiusdem inde confectis et suo sigillo signatis, plenius continetur.

Nos itaque vestris suplicationibus inclinati ordinationem, huiusmodi provide 
factam, ratam et firmam habentes, eam auctoritate apostólica confirmamus et presentís 
scripti patrocinio communimus, mandato Sedis Apostolice, semper salvo.